
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    736    DEL     02/08/2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LSG N. 36/2023 MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL 
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  PASTI  DALLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA 
COMUNALI  ALLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  STATALI  E  DI  ALCUNE 
MANSIONI  AGGIUNTIVE  DI  SUPPORTO  AL  PERSONALE  SCOLASTICO. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG B28227300B. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 735 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 736 del 02/08/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- da diversi anni la Scuola dell’Infanzia statale “Papa Giovanni XXIII” non dispone più di 
una cucina interna e pertanto, per garantire il servizio di ristorazione ai bambini ivi iscritti, il 
centro di cottura presente nella cucina della Scuola dell’Infanzia comunale “Ventena” eroga  
i pasti in più anche per i bambini iscritti alla scuola dell’infanzia statale;

- già a decorrere dall’a.s. 2009/2010 è stata inoltre soppressa anche la cucina interna alla  
Scuola  dell’Infanzia  statale  “Centro-Corridoni”,  per  cui  per  garantire  il  servizio  di 
ristorazione ai bambini ivi iscritti,  il  centro di cottura presente nella cucina della Scuola 
dell’Infanzia  comunale  “Torconca” eroga i  pasti  in  più anche per i  bambini iscritti  alla 
scuola dell’infanzia statale; 

CONSIDERATO che, per tutto quanto sopra esposto, al fine di ottimizzare le risorse 
finanziarie oltre all’utilizzo del personale in dotazione nelle mense scolastiche comunali, si 
rende necessario anche per l’a.s.  2024/2025 provvedere all’affidamento di  un  Servizio  di  
Trasporto  pasti dalle  cucine  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  alle  cucine  delle  scuole 
dell’infanzia  statali  e  che  tale  tipologia  di  servizio  deve  essere  svolta  da  una  ditta  
specializzata, dotata di mezzi di trasporto idonei e conformi alla normativa vigente, che 
prevedano  l’utilizzo  di  contenitori  termici  che  permettano  la  corretta  conservazione 
organolettica dei pasti prodotti, dal momento della loro produzione al successivo trasporto 
degli stessi ed infine allo sporzionamento da parte del personale delle cucine e distribuzione 
finale;

DATO ATTO, inoltre, che a partire dall’anno 2022 presso il Settore 3 – Servizio 3.2 
“Servizi Educativi”, con diverse decorrenze hanno trovato pensionamento n. 2 unità di 
personale (mai sostituite) attraverso cui si garantivano, tra l’altro, l’espletamento di alcune 
mansioni  a  supporto del  personale scolastico,  quali:  consegna del  materiale  in  deposito 
presso i magazzini comunali in funzione del fabbisogno delle cucine e scuole, esecuzione 
delle  fotocopie,  consegna  della  documentazione  dalle  scuole  agli  uffici  amministrativi 
(come  fogli  presenze  per  il  caricamento  delle  fatture,  consegna  bolle  fornitori  ecc.), 
effettuazione di piccole commissioni per le cucine dei servizi educativi comunali e/o di  
acquisti facenti capo alle stesse scuole e al Laboratorio didattico;

RILEVATA pertanto l’esigenza, per tutto quanto sopra esposto, di procedere con 
l’affidamento delle mansioni sopra elencate al fine di garantire il buon funzionamento dei  
servizi educativi scolastici comunali;

RICHIAMATO in merito il  nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativo a lavori, 
servizi e forniture emanato con il D. Lgs n. 36/2023;

Pratica n. 735 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 736 del 02/08/2024 Pag. 2 di 6



DATO  ATTO  che,  considerato  il  valore  economico  del  presente  affidamento 
(inferiore ad Euro 140.000,00=) per l’affidamento di cui trattasi non sussiste l’obbligo del  
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37  
del D. Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii.  
per gli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore ad Euro 5.000,00= sino alla soglia 
comunitaria  si  rende  necessario  l’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di  acquisizione, 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o altro sistema telematico di 
acquisto/piattaforma di approvvigionamento digitale  certificata  così  come previsto dalla 
Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023;

VISTO il surrichiamato D. Lgs n. 36/2023 ed in particolare richiamati in merito:

- l’art.  50, comma 1 lett.  b) che prevede l’affidamento diretto di servizi  e forniture, ivi  
compresi  i  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore  ad  Euro  140.000,00=IVA esclusa,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentata esperienza 
pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 17, comma 2 il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente  unitamente  alle  ragioni della  sua 
scelta ed ai requisiti di ordine generale;

PREMESSO che, da una ricerca effettuata sul  Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MePA),  all’interno  del  Bando  “Servizi”  -  Categoria  di  abilitazione 
“Servizi di ristorazione commerciale e ristorazione collettiva”  -  CPV  “Servizi di distribuzione pasti”  
attinente  alla  procedura  di  affidamento  di  cui  trattasi  è  presente  la  Ditta  “COOP134 
Cooperativa Sociale” con sede legale in via Portogallo, 2 – 47922 Rimini – P.IVA e C.F: n.  
01958530402;

ATTESO che con Trattativa Diretta n. 4485769 è stata avviata sul MePA la procedura 
per l’affidamento del  “Servizio di Trasporto Pasti per le Scuole dell’Infanzia Statali del Comune di  
Cattolica e delle mansioni di supporto ed ausilio al personale scolastico – a.e. 2024/2025” con la Ditta 
“COOP134 Cooperativa Sociale” per un importo presunto di affidamento pari ad Euro 
19.522,00= IVA esclusa;

VISTA l’offerta economica presentata dalla Ditta per l’espletamento del servizio di 
cui trattasi pari ad Euro 19.522,00= oltre ad IVA di Legge, come da documento depositato 
agli atti della presente determinazione dirigenziale;

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art.  
192  del  D.  Lgs  n.  267/2000,  il  presente  provvedimento è  finalizzato  alla  stipula  di  un 
contratto  per  l’affidamento  di  cui  trattasi  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono come di  
seguito elencate:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: assicurare il 
servizio  di  refezione scolastica  anche presso le  scuole  dell’infanzia  statali  con gli  stessi  
standard qualitativi delle scuole comunali, attraverso l’erogazione di un servizio di trasporto 
pasti in favore degli alunni e del personale docente delle scuole dell’infanzia statali;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs n.  
36/2023;

Pratica n. 735 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 736 del 02/08/2024 Pag. 3 di 6



- Clausole ritenute essenziali: sono quelle contenute all’interno del documento “Foglio Patti e  
Condizioni” allegato all’ordinativo MePA e di cui è depositata copia agli atti della presente  
determinazione dirigenziale;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

RILEVATO inoltre che:

- le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo,  
secondo  quanto  previsto  dall’art.  48,  comma  2  del  Decreto  Legislativo  36/2023,  in 
particolare con riferimento al  modesto valore dell’affidamento assai distante dalla soglia 
comunitaria;

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs n. 36/2023 i termini dilatori previsti 
dall’art. 18, commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti di contratti  
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

PRESO ATTO inoltre che:

- relativamente al contratto in essere la ditta ha già presentato, ai sensi dell’art. 7, comma 3  
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
ai fini della tracciabilità finanziaria che risulta già acquisita agli atti d’ufficio;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) con scadenza fissata in data 02/10/2024 depositato agli atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

- il codice identificativo CIG acquisito per il presente contratto attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento  digitale  certificata  del  MePA,  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute 
all’interno della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, risulta essere il seguente: 
B28227300B;

- il  Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs n. 36/2023 è l’Ing. 
Stefano Bruscoli – Dirigente del Settore 3;

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli 
atti delle disposizioni contenute all’interno del Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, di situazioni di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento 
amministrativo e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D. Lgs n. 36/2023;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 735 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 736 del 02/08/2024 Pag. 4 di 6



D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’affidamento  diretto  tramite  la  Trattativa  Diretta  n. 4485769 
avviata sul MePA del  “Servizio di Trasporto Pasti  per le  Scuole  dell’Infanzia Statali  del  
Comune  di  Cattolica  e  delle  mansioni  di  supporto  ed  ausilio  al  personale  scolastico  –  a.e.  
2024/2025” alla  Ditta  “COOP134  Cooperativa  Sociale”  con  sede  legale  in  via 
Portogallo, 2 – 47922 Rimini – P.IVA e C.F. n. 01958530402 per un importo pari ad 
Euro 19.522,00= oltre ad IVA di legge;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 23.816,84= IVA inclusa farà  
carico come segue:

- quanto ad Euro 9.028,77 sul capitolo 2050.004 “Prestazioni di servizio per mense 
scuole materne” del Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.14.999 
“Altri servizi di ristorazione” che presenta la necessaria disponibilità;

-  quanto  ad  Euro  14.788,07  sul  medesimo  capitolo  2050.004  “Prestazioni  di 
servizio per mense scuole materne” del Bilancio 2025 – Piano dei Conti Finanziario 
n. 1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione” che presenta la necessaria disponibilità; 

4) - di dare atto che relativamente al contratto in essere, attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento  digitale  certificata  del  MePA,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute all’interno della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, è stato 
acquisito il seguente codice CIG: B28227300B;

5) - di dare atto che relativamente al contratto in essere la ditta ha già presentato, ai  
sensi  dell’art.  7,  comma 3  della  Legge n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di 
attivazione  del  conto  corrente  dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  che 
risulta già acquisita agli atti d’ufficio;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza fissata in data 
02/10/2024 depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  25,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs  n.  33/2013 e  dell’art.  28 del  D.Lgs  n. 
36/2023;

8) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 735 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 736 del 02/08/2024 Pag. 5 di 6



Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Dietista

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/08/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 735 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 736 del 02/08/2024 Pag. 6 di 6


